
Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 1 z 19 

  

 

 

Plán rozvoje sportu ve městě Louny 

pro období 2018 - 2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

  

  

 

 

 

 

 

 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 2 z 19 

 

 OBSAH  

  

OBSAH ............................................................................................................................................................... 2 

1. ÚVOD ......................................................................................................................................................... 3 

1.1. Cíle plánu a legislativní vymezení .................................................................................................. 3 

1.2. Význam sportu a pohybových aktivit .............................................................................................. 3 

1.3. Role obce v podpoře tělovýchovy a sportu ................................................................................... 4 

1.4. Statistické a demografické údaje .................................................................................................... 4 

2. Stav tělovýchovy a sportu ve městě Louny .......................................................................................... 6 

2.1. Financování sportu ........................................................................................................................... 8 

3. Dotazníkový průzkum mezi obyvateli města ......................................................................................11 

3.1. Výsledky dotazníkového šetření ...................................................................................................11 

4. Plán rozvoje sportu ve městě ...............................................................................................................14 

4.1. Oblasti podpory sportu ...................................................................................................................14 

4.1.1. Sportovní infrastruktura ............................................................................................................14 

4.1.3. Sport dětí a mládeže ..................................................................................................................17 

4.1.4. Podpora sportovních organizací ................................................................................................17 

 

  

  

  

    

  



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 3 z 19 

 

1. ÚVOD  

1.1. Cíle plánu a legislativní vymezení 

Péče o sportovní vyžití občanů patří mezi hlavní úkoly obcí. Legislativní podmínky pro rozvoj  

a podporu sportu v obci jsou vymezeny v ustanovení § 6 zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, 

jehož novela z roku 2016 nabyla účinnosti dne 1. 1. 2017. Sportovní politika obcí se odvíjí od jejich 

potřeb a vychází z jejich kulturně historických tradic. Obce se spolupodílejí nejen na financování 

sportu, ale zároveň koordinují činnost sportovních subjektů ve prospěch obce a svých občanů. 

Důležitou činností obcí je péče o sportovní infrastrukturu – vlastní majetek – s péčí řádného 

hospodáře a kontrola efektivnost vynaložených veřejných zdrojů.   

Zákon č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu, ustanovil od 1. 1. 2017 řadu nových povinností v oblasti 

podpory sportu m. j. i pro územní samosprávné celky (obce a kraje).  

Základní úkoly obcí jsou definovány ustanovením § 6 zákona č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu 

takto:  

(1) Obce ve své samostatné působnosti vytvářejí podmínky pro sport, zejména:  

a) zabezpečují rozvoj sportu pro všechny, zejména pro mládež,   

b) zabezpečují přípravu sportovních talentů, včetně zdravotně postižených občanů,   

c) zajišťují výstavbu, rekonstrukce, udržování a provozování svých sportovních zařízení  

a poskytují je pro sportovní činnost občanů,   

d) kontrolují účelné využívání svých sportovních zařízení  

e) zabezpečují finanční podporu sportu ze svého rozpočtu.   

(2) Obec zpracovává v samostatné působnosti pro své území plán rozvoje sportu v obci a 

zajišťuje jeho provádění.   

Definice zajištění plnění plánu rozvoje sportu v obci definuje § 6a odstavec (2) zákona 115/2001 

Sb. o podpoře sportu:  

(2) Plán rozvoje sportu v obci nebo kraji obsahuje zejména vymezení oblastí podpory sportu, 

stanovení priorit v jednotlivých oblastech podpory sportu a opatření k zajištění dostupnosti 

sportovních zařízení pro občany obce nebo kraje. Součástí plánu je také určení prostředků  

z rozpočtu obce nebo kraje, které jsou nezbytné k naplnění plánu.  

Dokument „Plán rozvoje sportu ve městě Louny na období 2018 - 2025“ je zpracován ve smyslu 

ustanovení § 6 zákona č. 115/2001 Sb. Dokument navazuje na „Strategický plán rozvoje města“ 

schválený usnesením Zastupitelstva města Loun č. 24/2018 dne 18.06.2018 a na „Koncepci 

podpory sportu a pohybových aktivit Ústeckého kraje na období 2018 – 2028“. 

1.2. Význam sportu a pohybových aktivit  

Statistické údaje uvádí, že obezitou je ohroženo 18,5 % Čechů. Ze zjištěných údajů vyplývá, že 

sportu se aktivně (alespoň jednou týdně, nejméně 10 minut v kuse) věnuje přibližně třetina 

populace. Nejvíce sportovně aktivní jsou mladí lidé ve věku 15-24 let – přibližně 68 % z nich se 

pravidelně věnuje sportu. Před dosažením 35 let se sportu věnuje stále více než polovina populace, 

poté zapojení do sportovních aktivit s přibývajícím věkem klesá. Nejméně aktivní jsou pak starší 

lidé ve věku nad 65 let – ve věkové kategorii 65-74 let se sportu věnuje 12,5 % a v kategorii 75+ 

pak 5,6 % populace. Co se týká samotného Ústeckého kraje, tak statistika uvádí, že je na prvním 

místě v otylosti dětí, má nejvíce občanů postižených civilizačními chorobami v produktivním věku a 

patří  

ke krajům s nejnižším průměrným věkem dožití. Ústecký kraj standardně podporuje mládež v době 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 4 z 19 

školní výuky, ale nejméně podporuje volnočasové a zejména pohybové aktivity mládeže po 

odchodu dětí ze školy.1 

Pohybová aktivita u dětí a mládeže je prostředkem k zajištění normálního tělesného vývoje. 

Stimulace prostřednictvím přiměřené pohybové aktivity je nutná pro optimální růst a vývoj 

nervového systému. Pozitivně podporuje vývoj pohybového ústrojí zejména tím, že působí na 

zvyšování svalové hmoty a její výkonnost, posiluje kostru a šlachy, zabraňuje vadnému držení těla. 

Má vliv na správný rozvoj krevního oběhu, je důležitým regulátorem obezity. Stále aktuálnější je 

důležitost pohybové aktivity při kompenzaci škod, vzniklých sedavým způsobem života. 

Pohybová aktivita má významný psychoregulační efekt při tlumení mentální zátěže dětí a mládeže. 

Příznivě zvyšuje toleranci ke stresu, depresi a přetížení nervového systému, plní funkci relaxační, 

plynoucí ze vztahu napětí svalového a psychické tenze. Významný je i vliv hedonizující, to 

znamená vliv tělesné aktivity na emoce člověka (euforizační vlivy navozené díky endogenním 

opiátům) a estetizující vlivy tělesných aktivit, jako je např. tanec apod. (MŠMT, 2002) 

Socializační efekt je dán tím, že pohybová aktivita přináší možnost seberealizace, estetického 

prožitku a prožitku výkonu, pocitu spokojenosti a pohody, navozování přátelských a dalších 

pozitivních mezilidských kontaktů. Neméně důležitá je i funkce rozvoje morálních vlastností  

a racionálního poznání. 

Pohybová aktivita přispívá všemi svými třemi složkami ke zdravému životnímu stylu a prevenci 

sociálně patologických jevů. Je významným prvkem prevence a zdravého vývoje ve všech 

věkových obdobích. 

1.3. Role obce v podpoře tělovýchovy a sportu  

Dle zákona č. 115/2001 Sb. o podpoře sportu má obec ve své samostatné působnosti vytvářet 

podmínky pro sport, zejména zabezpečit rozvoj sportu pro všechny a přípravu sportovních talentů, 

včetně zdravotně postižených občanů. Dále zajišťovat výstavbu a rekonstrukci, udržovat  

a provozovat svá sportovní zařízení a poskytovat je pro sportovní činnost občanům. Obec má ve 

své působnosti kontrolovat účelné využívání svých sportovních zařízení a zabezpečovat finanční 

podporu sportu ze svého rozpočtu.  

1.4. Statistické a demografické údaje  

Okres Louny je svou rozlohou 1 118 km2 největším okresem v Ústeckém kraji, avšak počtem 86 

tisíc obyvatel se řadí až na poslední místo mezi 7 okresy kraje.  

Počet obyvatel k 1.1.2018 

Muži (do 15.let) Muži (nad 15.let) Ženy (do 15.let) Ženy (nad 15.let) Celkem 

1 426 7 249 1 356 8 197 18 228 

Složení obyvatel města Louny:  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 zdroj ČSÚ a Koncepce podpory sportu pohybových aktivit občanů Ústeckého kraje na období 2018 až 2028 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 5 z 19 

 

 

 

Změny počtu obyvatel města Louny za jednotlivé roky  

 

Historie počtu obyvatel obce Louny. 

Datum Muži (do 15.let) Muži (nad 15.let) Ženy (do 15.let) Ženy (nad 15.let) Celkem 

1.1.2018 1 426 7 249 1 356 8 197 18 228 

1.1.2017 1 437 7 306 1 343 8 249 18 335 

1.1.2016 1 379 7 351 1 295 8 232 18 257 

1.1.2015 1 389 7 349 1 279 8 277 18 294 

1.1.2014 1 374 7 393 1 269 8 307 18 343 

1.1.2013 1 370 7 422 1 260 8 365 18 417 

Zdroj: mvcr.cz 

Statistické údaje za okres Louny: 

Statistická data  Počet obyvatel 

Obyvatel okresu celkem (2016) 1 86 331 

Mládež celkem  17 978 

Muži nad 15 let 35 716 

Ženy nad 15 let  36 743 

Členů ČUS celkem2 6 443 

Dospělí – muži 3 426 

Dospělí – ženy  664 

Dospělí celkem  4 090 

Dorostenci 551 

Dorostenky 155 

Žáci  1 047 

Žačky  600 

Mládež celkem  2 353 

Počet oddílů  63 

 

                                                           
2 zdroj Česká unie sportu - ČUS  



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 6 z 19 

 

2. Stav tělovýchovy a sportu ve městě Louny 

V oblasti sportu figuruje ve městě Louny několik důležitých organizací, jejichž cílem je mimo jiné 

rozvíjet sport a tělovýchovu na území města.  

Město Louny zřídilo v roce 2015 vlastní příspěvkovou organizaci Správu sportovních zařízení města 

Louny, příspěvková organizace. Organizace spravuje aktuálně 5 sportovních zařízení - Městský 

zimní stadion, Městské koupaliště a saunu, Městskou sportovní halu, Letní cvičiště a Baseballové 

hřiště.  

Rada města Loun zřídila svým usnesením č. 321/2014 ze dne 24.11.2014 Sportovní komisi rady 

města (dále jen „Sportovní komise RM“). Sportovní komise, jako poradní a iniciační orgán rady 

města, je zřizována pravidelně vždy na začátku každého volebního období od roku 1992. Sportovní 

komise RM zpracovává a doporučuje RM stanoviska v oblastech sportu, sportovních organizací 

působících ve městě a městských sportovních zařízení.  

Plnění úkolů uložených orgány města zabezpečuje odbor školství, kultury a sportu Městského 

úřadu Louny.  

Neméně důležitými partnery při plnění sportovních a tělovýchovných aktivit jsou pro město 

sportovní kluby, spolky a sdružení. Na území Loun působí téměř přes 30 sportovních organizací se 

sídlem ve městě Louny.  

Mezi kluby a organizace s největšími členskými základnami mládeže do 18 let patří:  

Atletický klub při ZŠ Prokopa Holého Louny 

Atletický sportovní klub ELNA Počerady  

Basket Academy Louny, z.s. 

Český kynologický svaz ZKO Louny - 418 

ČSS, z.s.- sportovně střelecký klub Louny 

Fotbalový klub SEKO Louny z.s. 

„HD zLouni“ 

HC Slovan Louny, z.s. 

Jezdecký klub BON EQUI Club Louny, z.s. 

Junák - český skaut, středisko Louny, z.s. 

JUNIORSKÝ FITNESS Klub, z.s. 

Lounská sportovní unie z.s. 

Modelářský klub Louny p.s. 

Okresní rada Asociace školních sportovních klubů ČR 

Plavecký klub Prosen Louny, z.s. 

SBTS Zálesák Louny p.s. 

Sdružení hokejbalových klubů Louny  

Shotokan karate club Louny z.s. 

SK Ohře Louny, z.s. 

Společnost českých střelců Louny 

Sportovní klub policie UNITOP Louny, z.s. 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 7 z 19 

Šachový klub UNION Louny z.s. 

Škola bojových umění Louny, z.s. 

Taneční klub Luna Louny, z.s. 

Tělocvičná jednota Sokol Louny 

Tenisový klub Louny, z.s. 

TJ Kuželkářský klub Louny 

TJ Lokomotiva Louny, spolek 

TJ Stadion Louny, z.s. 

Veslařský klub Ohře Louny 

Současně je město Louny zřizovatelem základních škol, které jsou z pohledu sportu také 

významnými partnery, a to zejména v oblasti doplňkové činnosti, která zahrnuje mimo jiné pronájmy 

tělocvičen a venkovních sportovních ploch. Jedná se o Základní školu a Mateřskou školu Kpt. 

Otakara Jaroše Louny, 28. října 2173, příspěvková organizace, Základní školu J. A. Komenského 

Louny, Pražská 101, příspěvková organizace, Základní školu Louny, Prokopa Holého 2632, 

příspěvková organizace, Základní školu Louny, Školní 2426, příspěvková organizace, Základní 

školu Louny, Přemyslovců 2209, příspěvková organizace, Základní uměleckou školu Louny, 

Poděbradova 610, příspěvková organizace. Prostory také poskytuje nebo využívá na mimoškolní 

sportovní aktivity Speciální základní škola, Louny, Poděbradova 640, příspěvková organizace a 

Gymnázium Václava Hlavatého, Louny, Poděbradova 661, příspěvková organizace, jejichž 

zřizovatelem je Ústecký kraj. 

Do sportovní infrastruktury je nutné současně zahrnout dětská hřiště a hřiště na míčové hry. Město 

Louny spravuje 33 dětských hřišť a 18 hřišť na míčové hry.  

Ve městě je několik organizací a firem poskytujících služby v oblasti fitness – studia a posilovny. 

Fitness je jedním z nejmodernějších trendů. Posilovna se nachází i v prostorách Městské sportovní 

haly.   

Neméně důležitou sportovní aktivitou je cyklistika. Louny na svých internetových stránkách 

prezentují 12 nejzajímavějších cyklotras. Dále je možné zakoupit v Informačním centru mapu 

„Cyklostezka Ohře“.     

Město ve svém strategickém plánu uvádí jako svojí silnou stránku „Kvalitní možnosti trávení 

volného času občanů (sport, kultura, spolková činnost)“ a současně jako slabou stránku „Městskou 

plaveckou halu a sportoviště a venkovní prostory“. 

Strategický plán města Louny v části Veřejné služby, sport a volnočasové aktivity uvádí velmi 

dobrou vybavenost města např. ve městě jsou tenisové kurty, baseballové hřiště a klub, jízdárna, 

sportovní hala, plavecká hala (aktuálně uzavřena, připravuje se výstavba nové), městské 

koupaliště, 2 fotbalová hřiště, zimní stadion, hojně jsou využívány sportoviště škol, včetně 2 bazénů 

škol atd. Z města vzešli mnozí slavní sportovci. Ve městě se konají i mezinárodní závody a celá 

řada významných sportovních akcí. 

Základní problémy města Loun dle Strategického plánu v oblasti sportu jsou: 

 potřeba dalšího rozvoje venkovních prostor města ke sportu a volnočasovým 

aktivitám obyvatel (zejména mládeže)  

 potřeba kultivace veřejné zeleně a parků,  

 uzavření plaveckého bazénu (vybudován bude na stejném místě nový),  

 existence mnoha aktivních spolků a občanských sdružení 

Největším problémem, který vyplynul z ankety pořádané mezi obyvateli města Loun je neexistence 

plavecké haly a financování (nepřehlednost, nedostatečná informovanost obyvatel) v oblasti sportu.  



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 8 z 19 

2.1. Financování sportu  

Financování a podpora sportu ze strany města Louny probíhá dvěma různými způsoby. Jednak 

formou příspěvku na provoz Správy sportovních zařízení města Loun, příspěvkové organizace 

města Louny a jednak formou programů a individuálních dotací na činnost a provoz sportovních 

klubů a na investice a opravy zařízení sportovních klubů. Finanční prostředky poskytované formou 

programů a individuálních dotací jsou alokovány z Fondu pro sport (příjmy města z daňových 

příjmů z loterií) a z prostředků Sportovní komise RM.  

Schválené finanční prostředky z rozpočtu města Loun v oblasti sportu:  

Schválený rozpočet 2016 2017 2018 

Fond pro sport  5 610 000 Kč  5 998 000 Kč  5 998 000 Kč 

Sportovní komise RM 1 055 000 Kč  1 055 000 Kč  1 055 000 Kč  

Správa sportovních zařízení města Louny, 

p.o.  

10 711 115 Kč  13 857 000 Kč  12 370 000 Kč 

Celkem 17 376 115 Kč 20 910 000 Kč 19 423 000 Kč 

 

Finanční prostředky určené na sport schválené v rozpočtu města připadající na jednoho obyvatele 

byly v roce 2016 – 952 Kč, 2017 – 1140 Kč a 2018 – 1066 Kč. 

V roce 2017 bylo orgány města schváleno následující rozdělení dotačních prostředků:  

Z Fondu pro sport: 

Organizace  Dotace celkem 

Atletický klub při ZŠ Prokopa Holého Louny 86 400,00 Kč 

Atletický sportovní klub ELNA Počerady 147 400,00 Kč    

Basket Academy Louny z.s. 173 100,00 Kč 

Český kynologický svaz ZKO Louny - 418 26 700,00 Kč 

Fotbalový klub SEKO Louny z.s. 257 400,00 Kč 

HC Slovan Louny z.s 555 400,00 Kč 

Jezdecký klub BON EQUI Club Louny 42 900,00 Kč 

Junák - český skaut , středisko Louny, z.s. 93 400,00 Kč 

JUNIORSKÝ FITNESS Klub, z.s 244 800,00 Kč 

Karatedo Steklý z.s. 50 600,00 Kč 

Modelářský klub Louny p.s. 18 100,00 Kč 

Město Louny - Na vybudování hřiště na MFS Ladislava Nováka 148 760,00 Kč 

Plavecký klub PROSEN Louny, z.s. 75 400,00 Kč 

SBTS Zálesák Louny p.s. 11 200,00 Kč 

Shotokan karate club Louny 80 100,00 Kč 

Společnost českých střelců Louny 93 000,00 Kč 

Sportovní klub policie UNITOP Louny z.s. 22 200,00 Kč 

Šachový klub UNION Louny z.s. 21 200,00 Kč 

Škola bojových umění Louny z.s. 27 800,00 Kč 

Tělocvičná jednota Sokol Louny 138 100,00 Kč 

TJ Stadion Louny, z.s. 201 300,00 Kč  

Tenisový klub Louny z.s. 393 209,00 Kč 

TJ Kuželkářský klub Louny 8 200,00 Kč 

TJ Lokomotiva Louny, spolek 573 060,00 Kč 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 9 z 19 

Veslařský klub Ohře Louny 126 400,00 Kč 

Město Louny - Zpevnění plochy na pozemku střelnice 171 000,00 Kč 

Celkem  3 787 129,00 Kč 

 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 10 z 19 

Z prostředků Sportovní komise RM: 

 

Organizace  Dotace celkem 

Atletický klub při ZŠ Prokopa Holého 24 000,00 Kč 

Atletický sportovní klub ELNA Počerady 124 400,00 Kč *) 

AVZO TSČ z.s. pobočný spolek Březno 5 300,00 Kč 

Basket Academy Louny z.s. 70 800,00 Kč 

Český kynologický svaz ZKO Louny 10 900,00 Kč 

Český rybářský svaz z.s. 24 400,00 Kč 

Fotbalový klub SEKO LOUNY z.s. 75 200,00 Kč 

HC Slovan Louny 89 900,00 Kč 

Jezdecký klub BON EQUI Club Louny 29 200,00 Kč 

Junák - český skaut, středisko Louny z.s. 27 100,00 Kč 

JUNIORSKÝ FITNESS Klub, z.s 52 100,00 Kč 

Karatedó Steklý z.s. 30 000,00 Kč 

Okresní rada Asociace školních sportovních klubů 17 750,00 Kč 

SBTS Zálesák Louny 6 300,00 Kč 

Shotokan karate club Louny z.s. 10 000,00 Kč 

SK Ohře Louny, z.s. 10 000,00 Kč 

Společnost českých střelců Louny  36 000,00 Kč 

Sportovní klub policie UNITOP Louny 13 800,00 Kč 

Šachový klub UNION Louny 4 600,00 Kč 

Škola bojových umění Louny 5 800,00 Kč 

Tělocvičná jednota Sokol Louny 34 700,00 Kč 

TJ Stadion Louny, z.s. 42 300,00 Kč 

Tenisový klub Louny 49 200,00 Kč 

TJ Lokomotiva Louny, spolek 127 300,00 Kč 

Veslařský klub Ohře Louny 66 700,00 Kč 

Celkem  987 750,00 Kč 

 *) z toho 90 tis. Kč - účelové dotace na 2 akce pro veřejnost 

 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 11 z 19 

 

3. Dotazníkový průzkum mezi obyvateli města Louny 

Na konci května a začátkem června 2018 probíhalo ve městě Louny mezi obyvateli dotazníkové 

šetření. Dotazníkové šetření mělo za cíl stanovit postoj obyvatel ke sportu a k vývoji sportu v 

následujících letech. Dotazníkový průzkum bude probíhat v budoucnu opakovaně, na podzim 2018 

budou do ankety zapojeny také sportovní kluby. Na základě výsledků průzkumu a na základě 

dalších námětů a připomínek občanů města bude Plán rozvoje sportu ve městě Louny průběžně 

aktualizován. 

3.1. Výsledky dotazníkového šetření 

3.1.1. Obecné informace vyplývající ze šetření 

Dotazníkového šetření se zúčastnilo 274 respondentů (jedná se o 1,5% z celkového počtu 

obyvatel). Lze předpokládat, že dotazník vyplnil právě respondent, který má zájem o sport a jeho 

budoucnost ve městě Louny. Tento předpoklad potvrzují i výsledky šetření, neboť 53,6% 

respondentů uvedlo, že sportuje alespoň 3 krát týdně a 29,2% respondentů sportuje 1 – 2x týdně. 

14,2% respondentů se sportu věnuje pouze několikrát do měsíce a 2,6% nesportuje vůbec. 

Hlavními důvody bránícím provozování sportu jsou: nedostatek času (38,3%), nemožnost, kde 

sportovat (26,6%) – zejména chybějící plavecká hala a únava (10,2%).   

 

 

Nejčastější formy sportování: 

 

 

 
 

 

Téměř polovina respondentů není členem žádného lounského sportovního klubu. 32,8% 

respondentů je členem pouze jednoho lounského sportovního klubu a 14,2% respondentů uvedlo, 

že je členem sportovního klubu jiného města než-li Loun.   

Šetření se mohly zúčastnit osoby jakéhokoliv věku a pohlaví. Z hlediska pohlaví se ankety 

zúčastnilo 45,6% žen a 54,4% mužů, což jednoznačně odráží zájem daného pohlaví o sport (dle 

statistiky v kap. 1.4.).   



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 12 z 19 

 
 

Z hlediska věku bylo zastoupení jednotlivých věkových skupin v dotazníkovém šetření následující:  

 
Nejvíce poskytnutých odpovědí (přes 80%) bylo od respondentů ve věku od 18 o 49 let.  

Nejvíce respondentů dosáhlo středního odborného vzdělání s maturitou (38,3%) a vysokoškolského 

vzdělání (35,1%). 

 

Nejčastěji respondenty provozovanými sporty, a to v rozsahu minimálně 1krát týdně jsou:  

Sport Počet odpovědí % z odpovědí 

Cyklistika 105 18% 

Běh 99 17% 

Fitness 54 9% 

Bruslení/skateboarding 53 9% 

Fotbal 42 7% 

Plavání 31 5% 

Basketbal 30 5% 

Tenis 22 4% 

Hokej 20 3% 

Bojové sporty 20 3% 

Ostatní – pod 3% - házená, atletika, všeobecná sportovní 
činnost Sokol, veslování, volejbal, florbal, badminton, 
hasičské sporty, stolní tenis, baseball, gymnastika, 
squash, nordic walking, tanec, chůze aj.  

104 18% 

Celkem  580 100% 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 13 z 19 

 

3.1.2. Výsledky šetření v oblasti sportovní infrastruktury 

31% respondentů se domnívá, že je počet sportovních zařízení dostačující (hodnoceno známkou 1 

a 2), 28,5% hodnotilo počet sportovních zařízení průměrně (tedy 3) a 41% respondentů považuje 

počet sportovních zařízení za nedostačující (hodnoceno 4 a 5). Děti a mládež mají dle téměř 30% 

respondentů dostupná zařízení odpovídající jejich potřebám, pouze 35% respondentů považuje 

dostupnost pro děti a mládež za průměrnou a téměř 40% považuje tuto dostupnost za 

nedostatečnou.   

 

Respondenti jsou nejvíce nespokojeni se stavem:  

 Letního cvičiště – zejména skateparku 

 Cyklostezek a cyklotras – s jejich bezpečností a stavem jsou spokojeny pouze 1/4 

dotazovaných, 28,5% respondentů hodnotí stav a bezpečnost cyklostezek průměrně a 

téměř polovina je s bezpečností a stavem cyklostezek nespokojená 

 Plavecké haly (její neexistencí). Plavecká hala je jedním sportovištěm, které v Lounech dle 

dotazovaných jednoznačně chybí 

Nejvíce respondentů je spokojeno se stavem:  

 Městské sportovní haly   

 Zařízení pro provozování fitness 

Respondenti se domnívají, že senioři a osoby se sníženou možností pohybu mají v Lounech 

podmínky výborné pouze v 16%, za průměrné je považuje 39% respondentů a za nedostatečné 

byly označeny 45% respondentů. Nejčastěji chybí bezbariérové přístupy do sportovišť.  

 

3.1.3. Financování sportu 

Graf níže uvádí odhad, kolik Kč měsíčně utratí v průměru jeden člověk domácnosti respondenta  

za sportovní aktivity ((vstupy do sportovních zařízení, poplatky a členství v klubech, nákup vybavení 

atp.):   

 

 
Téměř polovina respondentů udala, že jeden člen domácnosti utratí přes 500 Kč měsíčně  

za sportovní aktivity, z čehož vyplývá, že by se sport mohl pro někoho stát nedostupným právě 

z důvodu vysokých měsíčních nákladů.  



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 14 z 19 

Z oblasti podpory sportovních klubů ze strany města poměrně překvapivě odpovědělo 41,6% 

respondentů, že není seznámeno s podporou sportovních klubů. 22% respondentů se domnívá, že 

město podporuje sportovní kluby adekvátně a 28,5% se domnívá, že město sportovní kluby 

podporuje velmi málo. Pouze 2,6% se domnívá, že město podporuje sportovní kluby příliš. 5,5% 

respondentů se domnívá, že sportovní kluby jsou podporovány nerovnoměrně a nespravedlivě.  

Z šetření vyplývá, že veřejnost není dostatečně informována o možnostech a výších podpory 

sportovních klubů a také o systému přidělování dotací z rozpočtu města. 

 

3.1.4. Propagace akcí a sportovních aktivit ze strany města 

Dle 28,7% respondentů město dobře informuje své občany o aktivitách, programech a akcích 

sportovních zařízení a klubů. Dle 30% jsou tyto informace poskytovány průměrně a dle 38,6% jsou 

informace nedostatečné.     

 

4. Plán rozvoje sportu ve městě  

4.1. Oblasti podpory sportu   

Hlavní priority podpory sportu ve městě jsou:  

 Sportovní infrastruktura  

 Přístupnost sportovní infrastruktury veřejnosti a informovanost veřejnosti  

 Podpora sportovních organizací 

 Podpora sportu dětí a mládeže  

 

4.1.1. Sportovní infrastruktura  

V oblasti sportovního vyžití pro nejširší veřejnost se město zaměřuje na vytváření materiálně 

technických podmínek pro sport a sportovní volnočasové aktivity svých občanů. Cílem je 

poskytnout občanům možnost zapojit se do co největšího spektra pohybových aktivit – jak 

indoorových, tak outdoorových, a zajistit občanům přístup na kvalitně vybavená sportoviště 

odpovídající úrovně. Smyslem je podporovat obyvatele města v aktivním a zdravém životním stylu 

a stát se tak zdravým městem.  

Vize lze dosáhnout prostřednictvím:  

a) výstavby nové či chybějící sportovní infrastruktury  

b) údržby a rozvoje stávající sportovní infrastruktury v majetku města včetně dětských hřišť 

c) podpory sportovních klubů a tím i reprezentaci města  

Priority investiční výstavby a dostavby městské sportovní infrastruktury: 

Priority byly sestaveny na základě dlouhodobých plánů rozvoje města. Současně priority reflektují 

požadavky občanů města Louny, což jednoznačně vyplývá i z anketního průzkumu.  

Výstavba sportovní infrastruktury je finančně velmi nákladná. Město bude aktivně vyhledávat 

dotační možnosti pro výstavbu a rekonstrukce městských sportovišť a sportovních areálů. Některé 

investiční akce jsou podmíněny získáním dotace. V případě nezískání dotace, nebude akce 

realizována nebo bude realizována v omezeném rozsahu.  

Priority rozvoje a zlepšování sportovní infrastruktury města Louny jsou stanoveny v následující 

tabulce. 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 15 z 19 

Plány rozvoje a zlepšování sportovní infrastruktury města  

Objekt:  Cíl:  Postup:  Náklady odhadované 
vč. DPH:   

Časový rámec:  

Plavecká hala   Výstavba plavecké haly Realizace schválena, 
připravuje se VŘ na 
dodavatele stavby 

230 000 000 Kč  2018 - 2020 

Letní cvičiště Rekonstrukce, obnova a revitalizace 
Letního cvičiště, následně 
vybudování a rekonstrukce 
outdoorové sportovní plochy 

Probíhá realizace I. etapy 
(dětská hřiště, vodní prvek, 
přesunutí workautové 
sestavy) 

Schválena realizace II. 
etapy (travnaté hřiště) 

7 200 000 Kč 2018 - 2019 

Městský zimní stadion  

  

Změna systému chladícího zařízení   

vybudování recepce u vchodu do 
haly  

výměna rozvodů vody a kanalizace, 
úpravy soc zázemí  

Realizace schválena, pro 
akci „změna systému 
chladícího zařízení“ se 
připravuje se VŘ na 
dodavatele, ostatní akce se 
již realizují 

15 200 000 Kč  2018 - 2019 

Základní škola Louny, 
Prokopa Holého 2632, 
příspěvková organizace 

Rekonstrukce střechy na plaveckém 
bazénu  

Realizace schválena, 
zahájení stavby v 07/2018 

7 000 000 Kč   2018 - 2019 

Městský fotbalový 
stadionu Ladislava 
Nováka 

Modernizace Městského fotbalového 
stadionu Ladislava Nováka 

Realizace podmíněna 
získáním dotace  

27 630 000 Kč  Dle dotace  

Městské koupaliště Instalace skluzavky u dětského 
bazénu, 

oprava dlažby v bazénech,              

výměna rozvodů topení v sauně vč. 
výměny plynových kotlů, 

instalace semaforů na tobogány 

Realizace schválena 1 820 000 Kč 2018 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 16 z 19 

Objekt:  Cíl:  Postup:  Náklady odhadované 
vč. DPH:   

Časový rámec:  

Masarykovy sady  Jedná se o revitalizaci zeleně, 
doplnění parkového mobiliáře -  
dětské hrací prvky a fitness prvky, 
úpravy cestní sítě a opravu 
stávajících cest s propustným 
povrchem v parku T.G.M. 

Realizace schválena - 
probíhá 

4 600 000 Kč 2018 

Dětská hřiště Pravidelná údržba a obnova 
dětských hřišť 

Realizace průběžně cca 2 000 000 Kč 
ročně 

Průběžně 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 17 z 19 

 

4.1.2. Přístupnost sportovní infrastruktury veřejnosti a informovanost veřejnosti  

Dlouhodobým a kontinuálním cílem je zajistit maximální přístupnost sportovišť a sportovní 

infrastruktury pro veřejnost. Přinést ucelené informace o možné době využití těchto sportovišť  

a finančních nárocích a o těchto podkladech informovat na webových stránkách města a na 

sociálních sítích případně v médiích.  

Více informovat veřejnost o finančních prostředcích poukázaných městem Louny sportovním 

organizacím. Seznámit občany se systémem dotací z rozpočtu města a s hodnotícími kritérii  

při vyplácení dotací.  

Pravidelně informovat veřejnost o všech významných sportovních akcích ve spolupráci se 

sportovními organizacemi, a to zejména prostřednictvím webových stránek a sociálních sítí.  

4.1.3. Sport dětí a mládeže  

Podpora sportovního vyžití dětí a mládeže je jednoznačně prioritou pro město Louny. Cílem je 

vyvolat u dětí a mládeže zájem o sport a podpořit jejich potřebu sportu jako samozřejmou součást 

zdravého životního stylu. Sport je nejen zábavné trávení volného času, ale pěstuje v dětech také 

žádoucí vlastnosti, jako vytrvalost, odvaha, kolegialita a další. Zároveň je sport pro děti a mladé lidi 

nejlepší způsob prevence sociálně patologických jevů u této věkové skupiny.  

Sport dětí a mládeže zahrnuje jak investice do dětských hřišť, sportovišť, cyklostezek a venkovních 

outdoorových areálů, tak podporu činnosti sportovních oddílů. Jedním z hlavních cílů by měla být 

snaha o snížení nákladů na sport dětí a mládeže a tím zvýšení dostupnosti sportu pro všechny.  

Pravidelná podpora činnosti sportovních oddílů dětí a mládeže z rozpočtu města. V tuto chvíli je 

největší podpora dětí a mládeže uskutečněna v rámci programů vypsaných každoročně Sportovní 

komisí RM. Největší finanční prostředky možné uvolnit do této oblasti jsou městem získávány  

z daňových příjmů z loterií. Jsou to prostředky jak na provoz, tak na akce a investice.   

4.1.4. Podpora sportovních organizací  

Město Louny má velmi dlouhou sportovní tradici ve veslování, jezdectví, atletice, házené, hokeji, 

střelbě, fotbalu, tenise a dalších. Nicméně i další sporty jako je baseball, basketball nebo florbal a 

další si našly ve městě své místo a jsou v práci s mládeží velmi úspěšnými. Přestože týmy nehrají 

žádnou z nejvyšších republikových soutěží, je třeba je aktivně ze strany města podporovat. 

Úspěchy všech sportovních týmů sídlících na území města Louny přispívají velkou měrou 

k reprezentaci města jako takového. Nicméně v podpoře sportu, zejména sportovních klubů 

věnujících se výkonnostnímu sportu, hrají velkou roli soukromí dárci. Kluby se nemohou spoléhat 

pouze na prostředky ze zdrojů města. Velmi důležitá je zde vlastní aktivita spolků a klubů při 

vyhledávání finančních zdrojů z jiných veřejných prostředků (MŠMT, Ústecký kraj) a ze soukromé 

sféry (dary fyzických a právnických osob, sponzoring).  

4.2. Rozdělení cílů dle časové náročnosti 

4.2.1. Krátkodobé cíle 

 Pravidelná údržba a drobné opravy dětských hřišť a hřišť pro míčové hry 

 Maximální přístupnost sportovní infrastruktury veřejnosti 

 Podpora sportovních organizací – zveřejňovat systém hodnocení i rozdělené finanční 

prostředky z rozpočtu města 

 Vytvořit ucelený přehled nabídky sportovních aktivit a její prezentace občanům 

 Podpořit sport a pohybovou aktivitu pro seniory 

 Dokončit realizaci investičních akcí a oprav dle plánu a priorit pro rok 2018 
4.2.2. Střednědobé cíle 

 Zahájit a dokončit realizaci investičních akcí a oprav dle plánu a priorit pro roky 2019 – 2020 

 Zjistit stav a bezpečnost veškerých cyklostezek a zajistit jejich údržbu, popřípadě opravu 

 Navázat lepší komunikaci mezi Sportovní komisí RM a odborem školství, kultury a sportu 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 18 z 19 

 Vytvořit databázi veškerých sportovních organizací působících na území města Louny  

a s touto databází aktivně pracovat 
4.2.3. Dlouhodobé cíle 

 Naplánovat investičních akce a opravy do roku 2025 a stanovit priority 

 Podporovat sportovní organizace ve finanční nezávislosti na městském rozpočtu 

 Podpora směřující do oblasti turistiky, cykloturistiky a produktů turistických produktů  

se sportovním obsahem  

 



Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 červen 2018  
 

Stránka 19 z 19 

 

5. Závěr  

Péče o sportovní vyžití občanů patří mezi hlavní úkoly měst a obcí. Sportovní politika města se 

odvíjí od jeho potřeb a vychází z jeho kulturně historických tradic. Města a obce se spolupodílejí 

nejen na financování sportu, ale zároveň koordinují činnost sportovních subjektů ve prospěch obce 

a svých občanů. Důležitou činností města je péče o sportovní infrastrukturu – vlastní majetek – s 

péčí řádného hospodáře a kontrola efektivity vynaložených veřejných zdrojů. 

Plán rozvoje sportu ve městě Louny pro období 2018 – 2025 byl schválen Radou města Louny,  

č. usnesení 191/2018 ze dne 25.06.2018.  

 


